yıllarında dünyaya gelmiş, çocukluğunu, gençliğini ve eğitimini de onun döneminde

geçirmiştir. İbnü’l-Mukaffaʻın içinde yaşadığı dönemler; Emevîler ve Abbâsîler dönemi

olarak ikiye ayrılır.

Emevî Devleti yıkılıncaya kadar İbnü’l-Mukaffaʻın tanık olduğu halifeler sırasıyla

şunlardır: Hişâm b. Abdülmelik 105-125/724-743, II. Velîd b. Yezîd 125-126/743-744,

III. Yezîd b. Velîd b. Abdülmelik 126/744, İbrahim b. Velîd 126-127/744, II. Mervân b.

Muhammed 127-132/744-749.1

Emevî Devleti’nin son dönemi; iç karışıklıkların yoğun olduğu, Arap olmayan

unsurlara karşı Arap milliyetçiliğinin güç kazandığı, Arap kabileler arasında çekişmelerin

baş gösterdiği bir dönemdir.2 Bu dönemde yaşanmış önemli olaylardan biri Hz. Ali’nin

torunu olan Zeyd b. Ali b.

Ali’nin sekreterliğini yapmıştır. Daha sonra Musul ve Ehvaz valiliklerinde bulunan İsmail

b. Ali’nin kâtipliğini ve çocuklarının mürebbîliğini, kısa bir süre de Nişabur valisi Mesih

b. Havâri’nin kâtipliğini yapmıştır.10

İbnü’l-Mukaffaʻ, Abbâsî halifelerinden Ebü’l-Abbas es-Seffâh’ın (132-136/750-

754) iktidarının bütününe, Ebû Ca’fer el-Mansûr’un iktidarının ilk yıllarına şahit

olmuştur. Ebü’l-Abbâs döneminde ilim, fikir ve imar faaliyetlerinden bahsetmek mümkün

değildir. Fakat tarihî açıdan yaşanmış en önemli olay Çinliler’e karşı kazanılmış Talas

Savaşı’dır.11

Ebü’l-Abbâs’tan sonra halife olan Ebü Ca’fer el-Mansûr (136-158/754-775)

araştırmacı ve çok yönlü biri olarak tarih, mantık, felsefe, aritmetik, geometri, astronomi

ve tıp gibi ilimlere yakın ilgi duyardı. Onun döneminde ilmî ve kültürel faaliyetler

yoğunluk kazanmış, aklî ve naklî ilimlerde büyük bir gelişme yaşanmıştır. Sanskritçe,

tespit edilememektedir. Mütekaddim âlimlerden İbnü’n-Nedîm, Câhiz ve İbn Hallikân

gibi âlimler İbnü’l-Mukaffaʻın doğum tarihinin kesin bilinmediği gibi, ölüm tarihinin de

kesin olarak tespit edilemediğini belirtirler.18 Doğum tarihi kesin bilinmemekle beraber

106/724 veya 102/720 yıllarında İran’ın Cûr (Firûzâbâd) kasabasında dünyaya geldiği,

142/759 yılında da Basra’da öldürüldüğü rivayet edilir.19 Arap edebiyatçılarından

Muhammed Kürd Ali ise, İbnü’l-Mukaffaʻın altmış yaşlarında öldürülmüş olduğunu ileri

sürmektedir. O, bu görüşüne kanıt olarak İbnü’l-Mukaffaʻın yazmış olduğu eserlerin kısa

bir ömre sığamayacak kadar fazla sayıda olduğunu öne sürmektedir.20

İbnü’l-Mukaffaʻ, Abbâsîler döneminde Pehlevîce, Farsça, Yunanca ve Suryânîce

eserleri Arapça’ya tercüme etmiştir.27 Halife Mansûr’la tanışma fırsatı bulan İbnü’l-

Mukaffaʻ, önceleri Farsça’ya çevrilmiş bazı Yunan klasiklerini halifenin isteğiyle

Arapça’ya tercüme etmiştir. Asıl şöhretine bu dönemde (132/750-134/752) kavuşan

İbnü’l-Mukaffaʻ, bir süre de Halife Mansûr’un amcalarından Ahvaz’ın ve Musul valisi

21 Ahmed Emîn, a.g.e., s. 213; İbn Hallikân, a.g.e., II, 151; el-Kummî, a.g.e., s. 198.
22 Şemsuddîn Ebû ʻAbdillâh Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Târihü’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhir ve’l-

aʻlâm, thk.

şu sözleri söyler; oğlumun ilmi aklından fazladır korkarım bu onun helâkına sebep

olacak.32

İbnü’l-Mukaffaʻ, küçük yaşlarda babasıyla beraber ilim merkezlerinden olan

Basra’ya yerleşmesiyle Arap dili ve edebiyatını öğrenmek için müsait bir ortam

bulmuştur.33 Basra, Abdülmelik b. Mervân (65/685-86/705) döneminde yapılan

Arapçalaştırma reformlarının yoğun olarak gerçekleştiği yerlerin başında geliyordu.

İbnü’l-Mukaffaʻın Basra’da geçirdiği çocukluk dönemi bu reformların en yoğun

dönemlerine rastlamıştır.34

İbnü’l-Mukaffaʻ, babası Dâdeveyh’in himayesinde büyümüştür. Babasının isteğiyle

eserlerin tümünün Manî ve Mecûsî inancının propagandası niteliğinde olduğunu,51

yazdığı eser ve yaptığı tercümelerle İslâm kültürüne karşı Fars kültürünü yayma gayreti

içerisinde olduğunu iddia ederler.52

Zındıklarla mücadele etmesiyle bilinen Abbâsî halifelerinden Mehdî’nin (158/775-

169/785); “Zındıklarla ilgili ne kadar kitap buldumsa, hepsinin aslı İbnü’l-Mukaffaʻa

dayanıyordu” sözü, bu ithamların asılsız olmadığının bir kanıtı olarak kabul edilmiştir.53

Mesʻûdî’den şöyle nakledilmiştir: Halife Mehdî döneminde mülhitlerin (mürted)

çoğalması ve fikirlerini yayma çabasına girmeleri üzerine onlarla mücadele etmiş, tespit

bilgiler veren bir kaside türüdür. Osman Reşer bu eseri Die Qaçîde des İbn el-Moquffa’

über die griechischen monate adıyla neşretmiştir.192

1.3.2.9. Resâ’il

Birkaç kısa mektuptan ibaret olup Muhammed Kürd Ali tarafından Resâ’ilü’l-

büleğâ içinde yayımlanmıştır (Kahire 1331/1913).

1.3.2.10. Mersiye

Yahyâ b. Ziyâd el-Hârisî hakkındadır.193

1.3.2.11. el-Fevâ’id ve’l-kalâid

Veciz sözleri ihtiva eden bu eserin bir nüshası Köprülü Kütüphanesi’nde

bulunmaktadır. (nr. 2953).

190 Durmuş, a.g.md., XXI, 133.
191 Durmuş, a.g.md., XXI, 133.
192 Oskar Rescher, Orientalische Miszellen, Abajoli, 1926, II, 29.
193 Aʻlem eş-Şentemerî, Şerhu Hamâseti Ebî Temmâm nşr. Ali Mufaddal Hammûdân, Beyrut 1413/1992,

I, 589.

https://www.google.com.tr/search?hl=tr&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Oskar+Rescher%22&source=gbs_metadata_r&cad=3

Ayrıca bu iki eserin birçok neşri mecuttur. el-Edebü’l-kebîr’in neşirleri arasında

Emîr Şekîb Arslan (Kahire 1311/1893), Muhammed Kürd Ali Resâ’ilü’l-büleğâ içinde,

Kahire 1331/1913), Ahmed Zekî Paşa (İskenderiye 1330; Kahire 1914) ve Ahmed Rif’at

el-Bedrâvî (Beyrut 1974) neşirleri zikredilebilir. el-Edebü’s-sağîr’in neşirleri arasında

Ahmed Ebû Halâka (Beyrut 1960), Muhammed Kürd Ali (Resâʾilü’l-büleğâ içinde,

Kahire 1331/1913), Muhammed Mudar (Kahire 1331, 1364) ve Ahmed Zekî Paşa (Kahire

1329/1911) neşirleri zikredilebilir.

2.1.3. Genel Özellikleri

Bu nâdîde eserlerin en belirgin özellikleri, İslâm inanç esaslarına uygun olmakla

beraber daha çok akla yatkın olmalarıdır.

İbnü’l-Mukaffaʻ, bu iki eserde eski toplumlarda edinmiş tecrübeler ve bilge